UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

Rationes ad inueniendu[m] pascha. c. 7.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

nos per ordinē: qz non pceditur vltra 19. numerus: sed reuertitur ad priorē: vnde cycclus clauū aurei numeri z epactarū non differunt quantitate, differunt tñ principio, qz cycclus epactarū incipit a septēbri, cycclus aut aurei numeri z clauū a ianuario. Unde si velimus scire quotus sit annus cyccli aurei numeri, z clauū, possumus scire per diuisionē annorū dñi factaz superius in titulo de epacta. Inuenio quotus sit annus clauū, possumus scire que sit clauis illius anni per alias hanc rōnem. Numerus enim ille, qui remanet de diuisione annorū dñi numerari debet per summitates quinqz digitorū, inchoando a pollice: z si nūmerus terminatur in pollice, debemus addere 25. z summa inde proueniens erit clauis illius anni: si vero numerus finitur in indice, debemus addere 13. si in medio, 31. si in annulari 19. si in auriculari, 7. z si summa inde pueniēs excesserit 49. abiectis 30. quod remanserit erit clauis, que additio his versib. continetur.

Uiginti quinqz tredecim plus esse tricenos.

Unde vicena epa digitus pro clauibus apta.

Sedes quidē clauium numqz inuenitur in calendario, nisi super hanc literam g. prima ergo g. ianuarij est clauis septuagesimę, vltima g. eiusdem mensis est clauis quadragesimę: z secunda g. martij est clauis paschatis: tertia g. aprilis est clauis rogationum. vltima g. aprilis est clauis pentecostes: vnde versus.

Primaqz, z vltima g. Jani. Martisqz secunda,

Tertiaqz aprilis tibi signat, z vltima clauem.

Habita ergo clauē anni, incipe cōputare a sede clauis: z cōple illā in diebus calendarij p ordinē pcedendo: z vbi terminabit, ibi erit terminus solēnitatis: ita qz in proximo die dñico ibi sequēti erit initium solēnitatis, cuius est clauis, sed rōnes incipiunt in sequēti die lunę: z si fuerit bissextus, cuiuslibet clauis est vna dies addenda. ¶ **Rationes ad inueniendum pascha.** Cap. 7.

Possumus et scire paschales terminos per etatem lunę: cuius rationem sequitur iuxta consuetudinem iudeorum, de quo talis datur regula. Accipe lunam quecunqz est in festo epi phanię: z perface illam procedendo per dies calendarij ordinate vsqz ad 10. dies, z si fuerit bissextus, vsque ad 11. in proxima die dominica sequenti erit initium septuagesimę: vnde versus.

A festo stelle numerando perface lunam.

Quadra-

Quadraginta dies post septuagesima fiet.
 Bissextus quando fuerit, luper additur vnus.
 Si cadit in lucem domini tunc sume sequentem.
 Si cadit in feriam septenam, sitq; bissextus.
 Inque diem domini primū, sumasq; secundum.
 Habita ergo septuagesima terminos aliarū mobilū festiuitatū facile scire potes. Nam a septuagesima vsq; ad dñicam i. quadragesimę sunt tres integre septimanę: a dñica i. quadragesimę vsq; ad pascha, sūt sex integre septimanę: a pascha vero vsq; ad diem lunę rogationum sunt quinq; septimanę, et vnus dies: a pascha vero vsq; ad pentecosten computantur quinq; decem dies. Terminū quoq; paschalem his versibus scire potes.
 Post nonas martis vbi sit noua luna require.
 Tertia lux Domini proxima pascha tenet.

Cursus vbiq; post duodecimū cal. aprilis luna decima: quarta reperitur, dominica proxima pascha celebratur. Item qualiscūq; luna fuerit in cal. ianuarii, talem fac eaz in festo sancti Benedicti, siue 12. calen. aprilis: et illam computes vsq; ad 24. et ibi erit pascha hebreorum. Cursus ab 8. idus Martii vsq; ad nonas aprilis sunt dies 29. quocunq; ergo illoꝝ luna fuerit prima, computetur vsq; ad quatuordecim: et ibi erit pascha hebreoꝝ. Est etiā et alia ratio inueniendi pascha p̄ etatem lunę: qm̄ qñ luna currit per vnus, erit pascha dñica prima post nonas aprilis: qñ currit per duo, erit dominica prima post 8. cal. aprilis: quādo currit per tres, erit dñica prima post idus aprilis: qñ currit p̄ quatuor, erit dñica prima post nonas aprilis: qñ per quinq;, erit dñica prima post 11. cal. aprilis: qñ p̄ sex, erit dñica prima post 4. idus aprilis: qñ per septem, erit dñica prima post 3. cal. aprilis: qñ per octo, erit dñica prima post 1. cal. maii: qñ per nouem, erit dñica prima post 7. idus aprilis: qñ per decem, erit dominica prima post 6. cal. aprilis: qñ per vndecim, erit dominica prima post 17. cal. maii: qñ per duodecim, erit dominica prima post pridie nonas aprilis: qñ p̄ tredecim, erit dominica prima post 9. cal. aprilis, qñ per quatuordecim, erit dominica prima post pridie idus aprilis: qñ p̄ quindecim, erit dñica prima post 12. cal. aprilis, qñ p̄ decemseptem, erit dominica prima post 5. idus aprilis, qñ per octodecim, erit dominica

nica post 4. idus aprilis, qñ per 19. erit dñica post 15. calē. mai.
 Tabulas insuper manuales nonnulli ad inueniendos pascha-
 les terminos cōfecere, sicut Dionysius, Isidorus, & quidā alii,
 quas ad presens durinus dimittendas, ne difficultas sit nimis
 onerosa. Ad presens igitur sufficiant carmina nostra infra scri-
 pta. Esse grauem nobis bello carnem caueamus.

Bellum sepe gerens etiam puto deuicit hostem.

Ad hoc animum lucrum inuenies cum religiosis. In his versibus
 sunt 19. dictiones, 19. annis cycli lunaris seruietes, prima pri-
 mo, secunda secundo, & sic per ordinem, sumpto initio a primo anno
 cycli, & quota fuerit prima lra dictionis in ordine alphabeti, q
 no desinat in m. tota die aprilis cōputado a mēsis principio ver-
 sus finē, erit terminus pasche hebreorum. i. luna 14. & in primo
 dñica subsequenti erit pascha nostrū, sicut in sexta parte sub tra-
 ctatu de pascha plene dictū est. Ibi etiā patet quare sub 5. calē.
 aprilis scribit in calendario resurrectio dñi. Si vero dictio des-
 inat in m. quota eius erit prima litera in alphabeto, tota die mar-
 ti cōputando a mēsis fine versus principium erit terminus pas-
 chalis iudeorum, & in primo die dñico, q postea occurrerit, descē-
 dendo versus finē, erit pascha nrm, hoc cautius obseruado, qz
 carnē & caueam in p̄fatis versibus dēt scribi p̄, & hostē debet
 scribi p̄h, q̄ in hoc loco pro lra reputatur. Idōt & aliter pascha
 facile inueniri, pone enim in calendario tuo in margine aureū
 numerum sequentem. v3 iuxta 12. calē. aprilis pone 16. iuxta 11.
 cal. pone 5. iuxta 12. cal. 13. iuxta 8. cal. 2. iuxta 6. calen. 10. iuxta 4.
 cal. 8. iuxta 3. cal. 7. Itē iuxta cal. aprilis 15. iuxta 4. nonas apri-
 lis 4. iuxta 2. nonas 10. iuxta nonas. 1. iuxta 6. idus 19. iuxta 5.
 idus. 17. iuxta 4. idus. 6. iuxta 2. idus 14. iuxta idus 3. iuxta 17. cal.
 mai. 11. iuxta 15. cal. 19. iuxta 14. cal. 8. Volens ergo terminum
 pasche inuenire, adde vnum annis dñi tunc currentibus, po-
 stea diuide ipsos quoties poterit per 19. & si diuisio pficiatur in
 16. ita q̄ nil supersit, recurre ad calēdarium tuū: & in illa die, iux-
 ta quā inuenies scriptū 19. erit pascha hebreorū, q̄ semper ce-
 lebrant in 14. luna, & in sequenti dñica erit pascha nostrum. Si
 vero aliquid supersit super vltima 19. puta quinqz, vel decē, vel
 15. dies, tunc pascha hebreorū erit in die illa, iuxta quā scriptū
 inuenies 5. vel 10. vel 15. & sic de alijs p̄missis numeris, & diebus:

Rationes

Et in sequenti officia erit pascha nostrum: quod non potest esse ante
cal. aprilis, nec post 7. cal. maii. v. g. hoc anno computantur an-
ni domini 1286. quorum 1273. sunt recte diuisi per 19. supersunt ergo
13. de premissis numero, quibus additur vnus, et sunt 14. vbi ergo
inuenieris in tuo calendario hunc numerum, ibi erit hoc anno pas-
cha iudeorum: in sequenti vero anno erit vbi inuenies scriptum
15. et sic vsque ad 19. postea vero reditur ad 1. et sic perpetuo fiet.
Per eundem quoque modum poteris terminum septuagesime inue-
nire. Pone in calendario tuo in margine iuxta 16. cal. februa-
rij hunc numerum 8. Item in eadem linea pone 16. iuxta 15. calen. fe-
buarj, pone 5. iuxta 14. cal. 13. iuxta 13. cal. 2. iuxta 12. cal. 10. iux-
ta 10. cal. 8. iuxta 8. cal. 7. iuxta 7. cal. 15. iuxta 5. cal. 4. iuxta 4.
cal. 12. iuxta 2. cal. 1. iuxta cal. februarj. Item iuxta 3. nonas fe-
buarj 9. iuxta nonas 17. iuxta 8. idus 6. iuxta 6. idus 14. iuxta
5. idus 3. iuxta 3. idus 11. iuxta idus 19. Diuisis ergo annis domini
per 19. vt premissum est, vide, qui numerus superest super 19. et vbi
illud in ipso calendario inuenieris, ibi erit terminus septuagesi-
me, qui semper est in luna vndecima: et in sequenti officia septua-
gesimam celebramus, que non potest esse ante 15. calen. februarj: nec
post 9. cal. martij, sicut nec quadragesima potest esse ante pridie
nonas februarj, nec post 6. idus martij. Eodem est modo terminus
pentecostes inueniri potest: pone. n. in tuo calendario in margine
iuxta 7. idus maij 16. iuxta 6. idus 5. iuxta 4. idus 13. iuxta 3. idus
2. iuxta idus 10. Item iuxta 17. cal. Junij 18. iuxta 15. calen. 7. iuxta
13. cal. 15. iuxta 12. cal. 4. iuxta 10. cal. 12. iuxta 9. cal. 1. iuxta 7. ca-
len. 19. iuxta 5. cal. 12. iuxta 4. cal. 6. iuxta pridie. cal. 14. Item iux-
ta cal. Junij 3. iuxta 3. nonas. 11. iuxta nonas. 19. iuxta 8. idus 8.
Diuisis ergo annis domini per 19. numerum illud, qui supererit super
19. quere in premissis locis calendarj: et vbi illud inuenieris, ibi erit
pentecoste hebreorum, quod semper est in luna 4. et in sequenti offi-
cia erit pentecoste nostrum, quod non potest esse ante 6. idus maij, nec
post idus iunij, sicut nec rogationes esse possunt ante 6. calen. maij,
nec post calen. iunij. Potest et pascha aliter inueniri per hanc tabu-
lam, 5. 15. 13. 2. 22. 10. 30. 18. 7. 27. 15. 4. 2. 4. 12. 1. 2. 19. 19. 17. Item nu-
meri repuntant quosdam dies aprilis et martij, in quibus contingit
pascha hebreorum, computando dies illos a principio ipsorum men-
suu, ita quod ipsi numeri a viginti infra respondeant aprilis, a viginti su-
pra

pra martio: hoc vult dicere hęc tabula: q̄ in primo anno cycli
lunaris est pascha hebreorū in 5. die intrantis aprilis: in sc̄do
anno eiusdē cycli est quinta decima die intrantis martii: et sic de
aliis donec numeri ipsius tabule cōpleantur: postea reditur ad
primū annū cycli. Qualiter aut̄ inueniantur anni cycli, dictum
est supra, vbi agitur de epacta. Quare festa saluatoris, excepto
festo natalis, siue natiuitatis, sint mobilia, dictū est in sexta par-
te, sub festo natalis. Ultimo, fm̄ Isido. sciendum est, q̄ inter la-
tinos et grecos est varietas: sub termino festiuitatis paschalis;
quod prouenit, quia latini a tertio nonas martii vsq; in tertius
nonas aprilis primi mensis lunam requirunt: et si quinta deci-
ma luna die dominica prouenerint in aliam dominicaz pascha
protrahunt, vt premissum est. Greci vero obseruant primam lu-
nam ab 8. idus martii, vsq; ad diem nonam aprilis,

De Cyclis. Cap. 8.

Quia in plerisq; huius partis locis de cyclo mentio facta
est, ideo de cyclo aliqua dicamus. Notādū est ergo q̄ Cy-
clus est spatiū aliquozum annozū in se rediens fm̄ aliquos nu-
meros: et dicitur quasi circulus per duplices syncopas. Est. n. cyclus
vocatus, eo q̄ in orbē digestus sit: et quasi in circulū depositum
ordinē complectatur annoz, sine varietate et sine arte: sunt aut̄
sex cycli. Primus solaris incipiens in 6. calend. martii, in festo
Matthie q̄stans ex 28. annis, q̄tinens cōcurrentes et regulares
solares et dñicales, et annos bissextiles et cōes. Secundus cyclus
est decemnouennalis cōstans ex 19. annis, et incipit a ianuario
cōtinens in se aureū numerū, et clauis terminozū. Tertius est
cyclus lunaris, incipiens similiter a ianuario habēs 9. annos.
Incipit aut̄ quarto anno cycli decemnouennalis: hunc inuenerūt
Romani: vt scirent qua hora luna a sole accenderetur: sed quia
p̄cessu temporis hęc inuentio falsificata est, nihil operamur se-
cundus hunc cyclum. Quartus est epactalis incipiens 5. calen-
septēbris, habens similiter annos 19. continēs in se regulares
lunares, et epactas, et annos, et 2munes, et embolismales. Quin-
tus est cyclus magnus cōstans ex quingentis 32. annis: vel fm̄
alios quingentis triginta annis: fm̄ quē format tabula Dy-
onyii. Sextus est cyclus indictionalis: constans ex 15. annis, et
q̄tinens indictionales. Romani enim, q̄ difficile erat de remo-
S i t u s